5

ui tempore possint accedere, summam beatitatem in vita consequuntur, at si his neglectis nobis opum, ac inanis gloriae sola vel etiam prima cura sit: nulla spes amplius ad integritatem relinquitur, quare nec sine illa ad famam ac bonam conscientiam, cum etiam prima multis ex causis fallax sit. Quãobrem præstat hominibus quãcumq; exercuerint artem optimis inherere institutis, cæteros vero eos qui sic faciunt pertinaciter fovere, neq; enim qui tales sunt, vnq; ingrati esse possunt. Ergo cum in te tantam benignitatẽ virtutemq;, quantam in alio vnq; viderim esse certam: nihil maius efflagitarẽ si à dijs liceret, quã omnibus eruditis conduceret maxime: quã vt tibi fortuna pro animi magnitudine ac virtute affulgeat, quod enim amplã ac honestissimam conditionem dederit: ego pro tua dignitate, pro animi altitudine, pro sublimitate mentis, exiguum esse reor, mihi vero satis esse ducerem, vt de me secundum Apollinis responsum ad Ciceronem, tum in posterum, tum alias statuisses, nam vt bono, imo meliore animo, libellus hic magna iam

mortalium vtilitate, nec paruo desiderio prodie-
rat in publicum sub nomine tuo: sic spero in po-
sterum, vtiliorem longe futurum ac etiã chario-
rem, nostra vero fortuna aliorum auxilio nõ in-
digebat: si saltem homines qui se prudentissimos
credi frustra volunt operibus ipsis inhæssissent.
ergo fatum hæc agit, cum per mentē senatus di-
uinam promouemur: quæ vt minime nobis inimi-
ca est: sic iudicis potius quam fautoris iudicio fun-
gitur. nos tandem id solum quod ab oībus vel bo-
nis vel amicis rogare solemus, à te petimus, pro
hac nostra erga te voluntate, vt perfidiæ inimi-
corum nostrorum ne subscribas tacitus atq; nõ
lens: sed iudicium ex te ipso expensis omnibus de
amico facias. Vale. xv. Cal. Martij. M. D. XLV.
Papia.

6

HIERONYMI CARDANI

Medici Mediolanensis/de malo re/
centiorum medicorum me/
dendi usu libellus.

EDICAM artē anti-
quis temporibus maxi-
mo in pretio habitam
fuisse, historiæ, & diui-
na scriptura tradide-
runt: cum tñ ab initio
condite artis, Cnidia
sententiæ prævalerent,
quas sapiētissimus Hip-
pocrates libro, qui de
victus ratione in acu-
tis inscribit, reproba-
uit incertum vero est eius temporibus cui maior fuerit
authoritas an Hippocrati, an his qui Cnidias sententias
sequebantur. Mortuo tamen Hippocrate eius instituta,
posteritas Cnidij sententijs anteposuit. Itaq; factum est
vt abusus perniciosi in optimos vsus verteretur. Sed cū
nulla ætas calamitate sua carere possit, hereses, Metho-
dica, & Emperica contrarijs præceptis humanam salu-
tem in discrimen deduxerunt, quarum vestigia ex Celio
Aureliano etiam his temporibus videre licet. Tantæq;
iacturæ alia nō minor ex opinionibus adiecta est Tessa-
li, Erophili, Dioclis, Erasistrati, Asclepiadis, qui nō tan-
tum superstitiones (summa medendi autoritate gloria
cōparata) inseruere: sed ita famosus vixit Asclepiades,
vt ad integram ipse incolumis senectutem peruenerit,
hominemq; rogo impositū ad vitā reuocauerit. Quo-
rum monumentis tam varia, tam incerta contrariaq;

DE MALO

dogmata relicta sunt: vt nisi Galenus Pergamenus medicorum gloria fuisset subsecutus, iam de medica arte actum esse videretur. Etenim quæ illi pro salutaribus auxilijs inuenerant, non tantum non salutaria & noxia erant, sed & letalia deprehensa sunt. Cumque quod fugeremus incertum esset, experimento cum illorum dignitate pugnante, quod sequeremur non haberemus, nullo docente merito factum est vt Plinius vir acri ingenio, qui ante Galenum fuerat, medicinam sui temporis, medicosque qui eam exercerent summis iniurijs, accusationibusque prosequeretur.

¶ Coeperunt itaque à Galeni morte commodiora auxilia occasionesque medendi ex eius libris tanquam è perpetuo fonte hauriri. Quonia vir ille optimus non vnus ætatis aut regionis: sed omnium qui ante ipsum fuerant utilia præcepta congefferat, quædam etiam propria inuentione superaddidit: quæ non humana sed potius diuina videntur, qualia sunt quæ in dissectionum pulsuumque libris edita sunt. Harum doctrinarum alteram nullus eorum, qui eum secuti sunt plene adeptus fuisse nedum auxisse videtur. Cumque ratio disciplinæ postulet, vt non solum inuenta cognoscamus: verum inuentis aliquid adiciamus, cum in his hoc fieri nequiverit, merito sanè hæc doctrina miraculi quandam speciem præbere videtur. At nec tamen Galenus quamquam accerrimus esset disputator suis temporibus potuit opinioniones ac medendi methodum à se inuentas inuidia contemporaneorum medicorum reluctantem alijs persuadere: vbi vero ipse in fata concessit, extincta secum simultate veritas refulsit. Perseuerante igitur medendi consuetudine quam Galenus inuenerat, cum eam in ordinem commodiorem, licet non meliorem redactam Paulus, Alexander, Aetiusque monimentis reliquissent bellis vndique ac scismate religionis Christianæ flagrantibus: literæ ac bonæ artes ad Arabes, qui eo tempore quietiores opulentioresque fuerant translatae sunt, vnde

quædam pseudo doctrina à Rasi, Haliabbate, Auësoar, Serapione, ac Auicëna introducta est: qui partim ingenij sui confidentia, partim etiam malis versionibus linguarum innitentes, ordè pudor quantum in nominibus rationeq; morborum peccauere? qualia medicamenta mutauere: membris hominis, nec formam, nec situm, nec numerù sanum dereliquerunt. non constant in vertebris, nõ in musculis quot sint, concauos neruos à situ variant, discretiuam membris/sanguinis effectricem venis/adijciunt, ac pleraq; alia penè innumera, quæ nunc enumerare non est præsentis instituti.

¶ Recentiores breuitatis ac facilitatis causa expositorumq; autoritate inducti, cum etiã literæ Arabum ad nos citius peruenissent, Arabes ipsos nõ Græcos secuti sunt: vnde non tm̄ errores illoꝝ imitati, sed & lõge plures admiserunt nihil sani relinquētes, nec ipsos vniuersales canones qui illèsi etiã apud Arabes fuerant custodiunt. Itaq; factum est, vt aliqñ medicinam, non aliter quàm Maumethani fidem religionemq; defendant.

¶ Graue me hercle certamè aggredior, qui adeo inueteratos errores, ac apud totum penè orbè diutino vsu firmatos abolere tentauerim, qđ cum humanæ salutis beneficium, non cuiusquã peculiari odio aut iniuria agam, cunctis qui medicã artem exercent, quiq; veritatis studio tenentur: quos quãplurimos futuros spero, gratam ac iucundam rem facturum putarim. Non solum enim errores ipsos, causamq; errorũ retexam, sed & veram medendi rationem explicabo. neq; id quispiã putet inutile, licet nãq; antiquorum doctrina abusus illi tolli nequiverint, non tm̄ desperandum arbitror quin collatis eoꝝ autoritatibus rationibusq; diligentius discussis, melioribus èt translationibus antiquoꝝ, sententia intellecta, abusus illi in optimos vsus conuerti possint. Sicq; humana yalitudo varijs ac periculosis erroribus hu-

et q̄z quaffata, melioribus Hippocratis & Galeni institutis instaurata, in posterum redimetur fouebiturq̄.

Quòd insanabiles morbos curare aggrediuntur. Cap. I.

PRIMVS abusus est, cum insanabiles morbos medicamentis amoliri aggrediunt, quales sunt phthisis, scilicet interior, tabes confirmata, similesq̄. Nam non solum quia curare non possunt in melius tradere nequeunt, sed in longe deterius: ac cito necant, alioquin longo tempore duraturos.

Quòd autem ita sit, manifestum est. omnis incurabilis morbi causam confirmatam ac inseparabilem corpori esse necesse est: quod autem tolli non est possibile pari ratione nec minui fas est, cum si minuatur eadem ratione auferri poterit, igitur non licebit è morbo quicquam de:rahere: omne autem auxilium siue victus, siue medicamentum, siue opus manus, virtutem minuit, humores turbat, membra aliena qualitate inficit. Cum igitur noceant, nec iuuare quicquam possint, conuenit ut morbum deteriorem reddant, & ægrum morti velocius addicant. Causam etiam ex Hippocrate intelligere possumus, Cancros occultos melius est non curare, curati enim citius pereunt. Quod in hoc incurabili morbo dixit, in reliquis voluit intelligi: in quibus par ratio parem promittit euentum. Hoc ego vidi sepiissime, mulieres cancris occultis laborantes, annis quadraginta superuixisse, satis non culpata valitudine: cum nullum neque viginti annis cancro ulcerato laborantem vixisse constet, cum plurimi et iam eorum biennio finiatur. Cõplures tamen medicorum hos morbos plurimis causis sanare aggrediuntur: quidam quòd non possent eos nequire sanari: alij quòd etsi sanare posse desperent, in melius tamen perducere confidunt: alij gloriæ studiosi: alij pecuniæ auiditate, dum nihil perdere ex